Em virtude do disposto no caput, será pago aos motoristas das linhas de ônibus e do turismo
um adicional, o qual será discriminado no contracheque como “Gratificação por Função Suplementar da CCT”,
conforme segue:  

a)    A partir de 1º de JANEIRO de 2025, o valor de R$ 311,22 (trezentos e onze reais e vinte e dois centavos)
mensais, correspondente a 10% (dez por cento) do salário base do motorista.  

b)    Em substituição ao parágrafo segundo da cláusula vigésima - Descanso da CCT 2021/2022 e anteriores, aos
Motoristas que tiverem trabalho em DUPLA, será pago a partir de 1º de JANEIRO de 2025, o valor de R$
529,07 (quinhentos e vinte e nove reais e sete centavos) mensais, correspondente a 17% (dezessete por
cento) do salário base do motorista, sem prejuízo do valor/percentual previsto na alínea a. 

Parágrafo Segundo: Em caso de falta, licença, suspensão do motorista ou admissão no decorrer do mês, faculta-

[...]

Fica facultado à empresa substituir o fornecimento de alimentação dos motoristas e
cobradores/monitores quando estiverem fora de seu domicílio por valor mensal em espécie, conforme descrito na
alínea abaixo: 

a)       A partir de 1º de JANEIRO de 2025, o valor mínimo de R$ 537,50 (quinhentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos). 

 

Parágrafo Segundo: A partir de JANEIRO de 2025, na falta de alojamento, será facultado a empresa suportar
a despesa de hospedagem do empregado ou pagar o valor mínimo de R$ 230,00 (duzentos e trinta reais) dia,
referente a esta destinação.